Sono poi modelli di questa virtù stilistica Virgilio e Cicerone (*Verr.* 5, 86)<sup>8</sup>, capaci di rendere l'uditorio spettatore di una scena, immergendolo in una sorta di suspense che porta a rivivere emozioni e *pathos*.

Anche nel nono libro dell'*Institutio oratoria* Quintiliano insiste su questa peculiarità visiva dell'*enargeia*, tanto che, grazie ad essa, l'uditorio non solo crede di vedere i fatti, ma è capace di avvertirne le cause e le possibili conseguenze. In Quintiliano il meccanismo di immaginazione fantastica è centrale nel processo di evocazione del *pathos* e,

---

*dum; ut eis, qui audient, illud, quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur.*

<sup>6</sup> *Ornatum est quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gradus in eo quod velis exprimendo, tertius qui haec nitidiora faciat, quod proprie dixeris cultum. Itaque enargeian, cuius in praeceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia vel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna virtus res de quibus loquimur clare atque ut cerni videantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures valet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi.*

<sup>7</sup> *Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodam modo verbis depingitur: «constitit in digitos extemplo arrectus uterque» et cetera, quae nobis illam pugilum congreduentium faciem ita ostendunt ut non clarior futura fuerit spectantibus.*

<sup>8</sup> Quintiliano cita la descrizione di Verre tratteggiata da Cicerone nell'orazione, purtroppo andata perduta, *Pro Gallio*: Quint. 8, 3, 64, *Plurimum in hoc genere sicut ceteris eminet Cicero: an quisquam tam procul a concipiendis imaginibus rerum abest ut non, cum illa in Verrem legit: "stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari muliercula nixus in litore", non solum ipsos intueri videatur et locum et habitum, sed quaedam etiam ex iis quae dicta non sunt sibi ipse adstruat?*

conseguentemente, la fantasia e l'evidenza diventano centrali nel fenomeno di persuasione dell'uditorio. Con Quintiliano emerge però chiara l'idea di una competenza, pur minima, del lettore/ascoltatore nella percezione dell'*evidentia*: la rappresentazione vivida non è qualcosa che è data come già pronta al lettore, ma è un testo che richiede collaborazione proprio in termini di immaginazione<sup>9</sup>. Quintiliano e i suoi predecessori sembrerebbero comunque aver trovato una soluzione che preserva la parola dallo strapotere delle immagini, lasciando inalterata la sua efficacia comunicativa: è la parola che si fa essa stessa immagine. Ma occorre che ci sia un oratore abile a immaginare e un interlocutore disposto a farlo<sup>10</sup>.